
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 
Via Roma,n.1 

36010 Monticello Conte Otto (VI) 
CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it  

www.comune.monticello.vi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 314 
Data di registrazione 10/09/2024 

 

 
Oggetto: 

 
ADESIONE CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI CONTRATTI E 
PROGRAMMAZIONE_SETTORE AMMINISTRATIVO_FONDAZIONE A.I.B. - ISFOR 
FORMAZIONE CONTINUA_P.IVA 03427190982 _C.F. 98167050172_CIG. 
_B2FA6207B5 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO: SEGRETERIA - ORGANI ISTITUZIONALI - AFFARI GENERALI - PERSONALE 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione n. 1013 del  10/09/2024 , di seguito riportata: 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 2024-
2026-approvazione parte finanziaria;     

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile di “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 
2024-2025-2026; 

 il decreto sindacale di nomina e conferimento delle funzioni di Responsabili di Settore n. 1 
prot n. 152 del 04.01.2024 valido dal 04.01.2024 al 31.12.2024. 

 
 DATO ATTO che a partire da maggio 2024 la società ISFOR Formazione continua propone un ciclo di 
giornate formative per gli operatori degli enti locali aventi ad oggetto la gestione giuridica ed 
economica dei procedimenti amministrativi che riguardano gli Enti Locali; 
 

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATA l’esigenza da parte del Responsabile del Settore Amministrativo di  avvalersi di tale 
possibilità per l’aggiornamento su tematiche di diretto interesse per l’ente, in ragioni delle 
considerevoli recenti modifiche normative intervenute e tenuto conto anche delle recenti 
normative in materia di contratti pubblici e data la serietà di ISFOR – Fondazione A.I.B.;  
 
CONSIDERATA l’esigenza di partecipare alla formazione per alcuni soltanto dei moduli previsti e, 
segnatamente nove moduli: modulo 5: il codice dei contratti pubblici; modulo 9: i rapporti con gli 
enti del terzo settore; modulo 4: accordi sostitutivi del procedimento amministrativo, potere 
sostitutivo e diritto d’accesso; modulo 6: digitalizzazione; modulo 3: data protection e GDPR REG UE 
2016/678; modulo 2: principi di ordinamento finanziario e contabile; modulo 10: anticorruzione, 
trasparenza e accesso; modulo 11: la responsabilita’ della pubblica amministrazione; modulo 12: il 
ciclo della programmazione, management pubblico, la programmazione e gestione delle risorse 
umane nell’ente locale, per un costo complessivo 1.150,00 (IVA esente);  
 
RITENUTO sussistere un interesse rilevante per la partecipazione dei Responsabili di Settore alle  
giornate di formazione suindicate, anche alla luce delle rilevanti novità normative intervenute;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio alla FONDAZIONE A.I.B. - ISFOR 
Formazione continua con sede in Via Cefalonia, 60 - 25124 Brescia, C.F. 98167050172, P.IVA 
03427190982, REA BS-534619, con imputazione al Capitolo 1233/170 “Formazione per il personale 
del settore amministrativo” per € 1.150,00 del Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026_Esigibilità 2026, il quale presenta sufficiente disponibilità;  

 
RICHIAMATO l’art. 50 co 1 let. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 il quale prevede “b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
Preso atto che: 

 alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip relative a tale fornitura; 
 sarà disposto un affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett b) e comma 6 del 

D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 
 
PRECISATO che la somma impegnata è imputata all’esercizio 2024 in quanto esigibile nello stesso 
anno ai sensi dei principi contabili dettati dal D.lgs. n. 118/11 e s.m.i., dal D.Lgs. n. 126/14 e dal 
T.U.E.L; 

 
ACCERTATO, come da documentazione conservata in atti, che il predetto operatore risulta in 
possesso dei requisiti previsti dell’art 94 D. Lgs. 36/2023, in conformità a quanto enunciato nella 
dichiarazione sostitutiva; 

 
ACCERTATA la regolarità contributiva ai fini del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO in ottemperanza alle disposizioni di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000 e 
dall'art. 9, comma1, lettera a), punto 2) del D.L. 78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 
n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti all'assunzione del presente impegno di spesa sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con il piano esecutivo di gestione; 

 
VISTO il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
ATTESTATA l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto, sia in capo al Responsabile firmatario dell'atto 
medesimo, 
 
VISTI: 
- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.n.e.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2) di affidare, per le motivazione indicate in premessa, alla FONDAZIONE A.I.B. - ISFOR 

Formazione continua con sede in Via Cefalonia, 60 - 25124 Brescia, C.F. 98167050172, P.IVA 
03427190982, REA BS-534619, il servizio di formazione per alcune specifiche materie di 
particolare complessità che afferiscono alla contrattazione con la pubblica amministrazione 
e ad alcuni particolari aspetti legati alla programmazione del settore amministrativo e 
particolari procedimenti che presentano profili di responsabilità anche per questioni legate 
alla privacy e alla riservatezza per un costo complessivo 1.150,00 (IVA esente) per il ciclo di 
lezioni indicate in premessa da imputarsi al capitolo 1233/170 “Formazione per il personale 
del settore amministrativo (imp. 630); 

                                                
- di impegnare,conseguentemente, la somma di € 1150,00 (esente IVA) a favore della 

FONDAZIONE A.I.B. - ISFOR Formazione continua con sede in Via Cefalonia, 60 - 25124 
Brescia, C.F. 98167050172, P.IVA 03427190982, con imputazione al Capitolo 1233/170 
“Formazione per il personale del settore amministrativo del Bilancio di Previsione finanziario 
2024-2026_Esigibilità 2024; 

 
3) di impegnare i suindicati importi secondo il seguente crono-programma di spesa, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/6/2011 n. 118: 
 
CAPITOLI:  1233/170 “Formazione per il personale del settore amministrativo”_ imp. 630 

Anno di competenza 
(in base all’obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(in relazione al periodo o scadenza del servizio reso o della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

consegna del bene o della realizzazione dei lavori) 
anno Importo 

netto 
(€) 

IVA 
 

(€) 

Importo 
 

(€) 

anno Importo 
netto 

(€) 

IVA 
 

(€) 

Importo 
 

(€) 
2024 1.150,00 esente 1.150,00 2024 1.150,00 esente 1.150,00 
 
 
di dare atto dell’acquisizione del seguente CIG_ B2FA6207B5;  

  
4) di provvedere alla liquidazione della spesa a prestazioni rese, con successivo e separato 

provvedimento, su presentazione di regolare fattura; 
 

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 
174/12); 

 
6) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 

previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013.  
 

 Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
GARRO SARA 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


